

Số: /BC-SNN

Hà Tĩnh, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác thi đua, khen thưởng Quý III năm 2020 của Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ III NĂM 2020

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, Khối thi đua Bắc Trung bộ; Khối thi đua Kinh tế - Kỹ thuật; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Tĩnh đã kịp thời triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện các nội dung về thi đua – khen thưởng, với các nội dung trọng tâm là: Tiếp tục thi đua thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 09/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 28/02/2020 của Tỉnh ủy, Chương trình số 64/CTr-UBND ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh tổ chức phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

Tiếp tục quán triệt sâu sắc trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động về các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, nhất là Luật Thi đua - Khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng... Từ đó, tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng; coi công tác thi đua, khen thưởng là một trong những động lực quan trọng thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị.

2. Việc triển khai và tổ chức các phong trào thi đua

Tập trung các nội dung các phong trào thi đua, như: “Cơ cấu lại ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn”, “Chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Chung tay vì người nghèo – Không để ai bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Phong trào đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính”; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo Trưởng các phòng Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, phối hợp với tổ chức Công đoàn và chính quyền địa phương chỉ đạo, động viên công chức, viên chức và lao động trong đơn vị tham gia tích cực và giúp đỡ nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất; Xây dựng các mô hình sản xuất phù hợp, hiệu quả cao, đẩy mạnh tiêu thụ hàng hoá nông, lâm, thủy sản.

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị

3.1. Kết quả sản xuất nông nghiệp

- **Lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:** Đã chủ động, tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp điều tra, dự tính phát hiện sớm, kịp thời phòng trừ hiệu quả các đối tượng gây hại trên cây trồng¹, phòng chống hạn hán, nhân rộng nhanh các mô hình thửa lớn với quy mô bước đầu đạt 1.264ha² (tăng trên 450ha), liên kết sản xuất cánh đồng lớn đạt 500ha³; là năm sản xuất lúa được mùa, được giá, thu hoạch an toàn trước mùa mưa bão; năng suất bình quân cả năm đạt 55,3 tạ/ha (vụ Xuân 55,64 tạ/ha, vụ Hè Thu 47 tạ/ha, cao hơn 10% so với năng suất bình quân 5 những năm gần đây; tổng sản lượng thực đạt trên 53,9 vạn tấn. Cây ăn quả có múi sinh trưởng phát triển tốt, tổng diện tích cam, bưởi 10.500ha, trong đó trồng mới đạt 178ha, diện tích áp dụng quy trình chứng nhận VietGAP đạt 1.047 ha (tăng 1,6 lần so với cùng kỳ); đến nay bưởi Phúc Trạch đang thu hoạch, là năm được mùa bưởi, sản lượng ước đạt ...tấn (tăng ...).

- **Lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y:** Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn công tác phát triển chăn nuôi; tham mưu trình ban hành kịp thời các kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản; các giải pháp phòng, chống dịch bệnh tả lợn Châu phi; chỉ đạo các địa phương thực hiện Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh về Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2020; Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 08/02/2020 về việc chủ động triển khai, thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Cúm gia cầm; Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 03/3/2020 về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2020; Văn bản số 1271/UBND-NL ngày 06/3/2020 về việc tập trung chỉ đạo, tổ chức tiêm phòng bệnh cúm gia cầm của UBND tỉnh.

Chăn nuôi bò, hươu, gia cầm duy trì, phát triển ổn định, đàn trâu, bò 234.864 con, gia cầm 938 ngàn con, tăng 3%; hươu 37.485 con, tăng 4% so với cùng kỳ. Dịch bệnh chăn nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi đã được kiểm soát; tái đàn, tăng đàn theo hướng an toàn, bền vững; tổng đàn lợn 374.408 con, tăng 5,2% so với cuối năm 2019; đàn lợn nái 38.749 con, tăng 10,3%; chăn nuôi trang trại quy mô lớn phục hồi và phát triển nhanh, chiếm trên 58% tổng đàn lợn. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 50.255 tấn (bằng 92,5% so với cùng kỳ).

- **Lĩnh vực Lâm nghiệp, kiểm lâm:** Triển khai phong trào xây dựng các mô hình quản lý rừng bền vững, vì sự bình yên cho những cánh rừng cho toàn thể lực lượng kiểm lâm, thực hiện tốt công tác trực, bám địa bàn, tổ chức tuần tra, giám sát người ra vào các khu vực rừng trọng điểm trong suốt thời gian cao điểm nắng nóng kéo dài, kịp thời phát hiện, huy động lực lượng dập tắt sớm các vụ cháy, giảm tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra. Trong 9 tháng đầu năm 2020 trồng rừng mới 79,5 ha (đạt 99,4 % kế hoạch), trồng được trên 1,87 triệu cây phân tán (bằng 99% so với cùng kỳ năm trước); bảo vệ 180.131,3 ha; chăm sóc rừng 479,8 ha khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng 500ha; đã phát hiện, xử lý 146 vụ vi phạm Luật BVR.

¹ phòng trừ các sâu bệnh thường phát sinh trong vụ Xuân như bệnh đạo ôn, rầy nâu

² Sau cải tạo mỗi thửa trên 0,2ha, mỗi vùng tối thiểu 5 - 10 ha; Thạch Hà 460ha, Cẩm Xuyên 633,4ha, Kỳ Anh 37,5ha.

³ Trong đó 270ha liên kết sản xuất cánh đồng lớn, gặt thu mùa, chế biến gạo xuất khẩu của công ty KC; 132ha liên kết với các doanh nghiệp, sử dụng các giống chất lượng cao như BQ, ADI 168, HDT 10,...

- **Lĩnh vực Thủy sản:** Tổng sản lượng 9 tháng đầu năm ước đạt trên 39.750 tấn, đạt 79,5% so với kế hoạch năm 2020, tăng 2,1% so với cùng kỳ năm 2019. Trong đó: sản lượng khai thác đạt 28.850 tấn, tăng 2,82%; nuôi trồng đạt 10.900 tấn, đạt 72,67% KH năm, tăng 4,3%; sản xuất giống thủy sản 487 triệu con, đạt 112,73% kế hoạch năm, tăng 40% so với cùng kỳ năm 2019. Ban hành Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Chính sách hỗ trợ kinh phí mua thiết bị giám sát hành trình cho các tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên.

3.2. Thực hiện quản lý nhà nước trên các lĩnh vực thuộc ngành

a) Thủy lợi, quản lý đê điều và PCTT: Triển khai có hiệu quả kế hoạch ra quân làm thủy lợi nội đồng, huy động hàng ngàn ngày công, nạo vét và kiên cố hóa kênh mương 80,96 km. Hoàn thành thực hiện hiệu quả đề án, phương án cấp nước đảm bảo cho sản xuất vụ Xuân; chủ động xây dựng và triển khai đề án tưới nước và Phương án phòng, chống hạn, xâm nhập mặn vụ sản xuất Hè Thu năm 2020; xây dựng phương án ứng phó với tình huống bão mạnh, siêu bão năm 2020; nâng cấp sửa chữa đê biển đê sông, đê biển.

b) Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn: Kiểm tra, rà soát khắc phục sửa chữa các hư hỏng, tập trung cao công tác quản lý, vận hành khai thác tại 07 trạm cấp nước tập trung (Công trình cấp nước Bắc Cẩm Xuyên, Thạch Bằng, Thiên Lộc, Thạch Sơn, Khánh Lộc và Bắc Thạch Hà, Gia Phố) đảm bảo cấp nước thường xuyên, liên tục cho hơn 21.000 hộ gia đình; sản lượng nước tiêu thụ 9 tháng đầu năm 2020 ước đạt 1.283.500 m³, tăng 12% so với cùng kỳ năm 2019, nâng tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh lên 99,4%, trong đó tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước đạt Quy chuẩn quốc gia (QCVN 02:2009/BYT) đạt trên 51,6%.

c) Quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, ATTP nông lâm thủy sản: Đã tiến hành kiểm tra, giám sát, thanh tra và thanh tra đột xuất đối với 1235 lượt cơ sở sản xuất kinh doanh hàng hóa VTNN, sản phẩm nông lâm thủy sản; lấy 294 mẫu VTNN, thực phẩm nông lâm thủy sản để kiểm tra các chỉ tiêu chất lượng, ATTP. Qua kiểm tra, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính đối với 38 tổ chức, cá nhân, với tổng số tiền xử phạt 269,24 triệu đồng.

d) Quản lý, kiểm soát các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm: Công tác quản lý, kiểm soát hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm tiếp tục được nâng lên rõ rệt; tỷ lệ giết mổ nhỏ lẻ tại hộ gia đình không đảm bảo quy định giảm. Hiện nay, toàn tỉnh có 39 cơ sở giết mổ gia súc đảm bảo phục vụ cho hơn 700 người hành nghề giết mổ thường xuyên, tỷ lệ gia súc giết mổ tập trung bình quân toàn tỉnh đạt khá (trên 70%).

đ) Công tác quản lý tàu cá, bảo vệ nguồn lợi thủy sản: Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu (EC) về chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU). Tổ chức 06 cuộc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát phát hiện 15 trường hợp vi phạm, tiến hành xử lý vi phạm hành chính đối với 10 trường hợp, thu xử phạt và nộp ngân sách 85.000.000 đồng.

k) Công tác cải cách hành chính: Tập trung chỉ đạo các đơn vị rà soát, cập nhật, trình UBND tỉnh phê duyệt 7 Quyết định công bố Danh mục và quy trình nội bộ giải quyết 137 TTHC (cấp tỉnh 104 TTHC, cấp huyện 19 TTHC, cấp xã 08 TTHC); thực hiện công khai, niêm yết TTHC kịp thời đúng quy định; đã công bố 60% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở thông qua dịch vụ

công trực tuyển mức độ 3, mức độ 4. Quý 3 năm 2020 (tính từ ngày 16/6/2020 đến ngày 15/9/2020) tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính 2.696 bộ hồ sơ (14 bộ hồ sơ giải quyết trực tuyển mức độ 3), trong đó đã giải quyết trả cho khách 2.640 bộ hồ sơ (2.640 bộ hồ sơ trả trước và đúng thời hạn) và 56 bộ hồ sơ chưa đến hạn trả.

Sở đã hoàn thành việc kiện toàn, sắp xếp các phòng, đơn vị theo các nội dung Nghị quyết 18, 19 của BCH TW 6 Khóa XII, được UBND tỉnh ban hành 18 quyết định kiện toàn, sắp xếp các đơn vị thuộc Sở (kết quả giảm 01 đơn vị sự nghiệp, 15 phòng, 8 hạt, trạm và 06 bộ phận tại các đơn vị trực thuộc); rà soát, điều, ban hành 18 quyết định quy định chức năng nhiệm vụ các đơn vị; đã xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt 18 danh mục và khung năng lực vị trí việc làm cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp công lập trực thuộc; thực hiện nghiêm túc tinh giảm biên chế theo Nghị quyết 39-NQ/TW; Nghị định 108/2015/NĐ-CP. Kết quả 9 tháng đầu năm 2020, Sở đã thực hiện nghị chế độ theo chính sách Nghị định số 108/2014/NĐ-CP là 10 người.

Thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác theo đúng quy định; Trong quý 3 năm 2020 đã bổ nhiệm lại 01 người; chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, được 5 người.

1) Hội nghị điển hình tiên tiến: Trong quý 3 năm 2020, Sở hoàn thành tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các đơn vị và Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Nông nghiệp và PTNT lần thứ V, giai đoạn 2020-2025; Đã cử đoàn đại biểu, 02 điển hình tham dự Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X (theo Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh).

3.3. Phong trào xây dựng Nông thôn mới, chương trình OCOP: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã luôn phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh tham mưu, điều phối các hoạt động về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, chỉ đạo xã phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, các huyện phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới; chỉ đạo các đơn vị bám sát cơ sở, tích cực tham mưu, chỉ đạo thực hiện các giải pháp, đẩy nhanh tiến độ các tiêu chí nông thôn mới thuộc Ngành,... đã góp phần quan trọng thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt kết quả toàn diện, nổi bật; đời sống nhiều mặt của người nông dân từng bước được cải thiện và nâng cao, bộ mặt nông thôn nhiều địa phương thực sự khởi sắc. Đến nay, đã có 201 xã đạt chuẩn (chiếm 88% tổng số xã; sau sáp nhập xã, đến nay có 154/182 xã đạt chuẩn, chiếm 84%); có 8 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 6 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (huyện Nghi Xuân, Can Lộc, Đức Thọ, Thạch Hà đạt chuẩn nông thôn mới; thành phố Hà Tĩnh và thị xã Hồng Lĩnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới); 2 huyện có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới (Lộc Hà, Vũ Quang). Xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu trở thành phong trào thiết thực, lan tỏa rộng khắp, hình thành những vùng quê “trù phú - an lành”, xanh - sạch - đẹp, góp phần xây dựng nông thôn mới bền vững. Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đạt kết quả bước đầu đã có trên 260 sản phẩm của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất đăng ký tham gia Chương trình; trong đó

có 72 sản phẩm được đánh giá đạt chuẩn OCOP (3 sản phẩm đạt tiêu chuẩn 4 sao, 69 sản phẩm đạt tiêu chuẩn 3 sao).

Sở đã tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành các chính sách: Hỗ trợ mua thiết bị giám sát hành trình lắp đặt trên tàu cá; hỗ trợ chăn nuôi lợn⁴; rà soát, đánh giá, phân loại HTX đến nay có 503 HTX đang hoạt động trong các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, dịch vụ tổng hợp trong tổng số hơn 800 HTX nông nghiệp.

4. Thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước

- Tổ chức thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành.

- Việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị tiếp tục được đẩy mạnh, đi vào chiều sâu, chú trọng việc sinh hoạt chuyên đề năm 2020; nhất là việc lồng ghép vào các phong trào thi đua với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời, gắn việc xây dựng các kế hoạch học tập và làm theo, các cá nhân trong toàn ngành đã xây dựng, cam kết Bản tu dưỡng rèn luyện năm 2020, gắn thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ;

- Thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý nghiêm khắc những hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham nhũng, gây thất thoát, lãng phí tài sản và ngân sách Nhà nước; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và đúng quy định việc kê khai tài sản, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác.

5. Xây dựng đơn vị vững mạnh

- Chú trọng việc xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đảng; nâng cao sức chiến đấu trong Đảng; phát huy cao tính dân chủ và thực hiện tốt việc đoàn kết, thống nhất trong nội bộ Đảng; xây dựng và tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động giữa Ban Chấp hành Đảng uỷ với Lãnh đạo Sở;

- Công đoàn ngành luôn nắm bắt kịp thời các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành, của tỉnh, nhất là các Nghị quyết của Đảng, của Công đoàn cấp trên để xác định nội dung tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn thực hiện nhiệm vụ phù hợp với từng điều kiện cụ thể. Các tổ chức Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh hoạt động có hiệu quả, tích cực.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, hướng dẫn và tổ chức kiểm tra việc thực hiện ở các đơn vị trong ngành; chỉ đạo Hội nghị cán bộ công chức, viên chức; trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ luôn phát huy tinh thần dân chủ của từng cán bộ, công chức, viên chức, tạo mối đoàn kết tốt trong từng cơ quan, đơn vị; kịp thời giải quyết các vướng mắc, nảy sinh của người lao động, hạn chế tình trạng khiếu nại, khiếu kiện của công dân;

- Tiếp tục tăng cường xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình;

⁴ Nghị quyết số 214/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020; Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND ngày 24/3/2020.

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; tổ chức cho 100% công chức, viên chức, lao động ký cam kết về các nội dung trên.

6. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

Thực hiện Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ động xây dựng kế hoạch số 465/KH-SNN ngày 31/12/2020 và tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Nông nghiệp và PTNT lần thứ V, Đại Hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và PTNT Việt Nam. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến (dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2020). Thường xuyên quan tâm phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Tổ chức tuyên truyền học tập và làm theo các tấm gương người tốt việc tốt, tạo khí thế thi đua, cổ vũ mọi người phát huy mọi khả năng, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Phối hợp Đảng ủy Sở, tổ chức rà soát, tuyên dương vinh danh tại Lễ chào cờ tháng 5/2020 cho 11 cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

7. Công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025: Đã hoàn thành công trình xây dựng Hội trường Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, với tổng vốn đầu tư 14,5 tỷ, bao gồm các hạng mục: Hội trường làm việc, hệ thống sân vườn, hạ tầng trang thiết bị chiếu sáng, lắp đặt trạm biến áp; thời điểm khởi công đến khi hoàn thành trong vòng 10 tháng (từ tháng 10/2019 đến 30/8/2020) công trình đã đáp ứng về mặt quy hoạch, thẩm mỹ và chất lượng, tạo sự kết nối hài hòa giữa Tòa nhà làm việc 9 tầng với Hội trường, đảm bảo môi trường làm việc cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Sở và các đơn vị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác thi đua khen thưởng của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quý 3 năm 2020 được tập trung chỉ đạo, điều hành hiệu quả; chỉ đạo triển khai các phong trào thi đua ngày càng sâu, rộng, có chủ đề; thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ chính trị; các phong trào thi đua thiết thực phù hợp với điều kiện cụ thể của ngành, đơn vị. Đồng thời, Hội đồng, Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, Trưởng các Khối Thi đua luôn quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời;

- Công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời; số lượng khen thưởng thường xuyên đã giảm và nâng cao chất lượng; quan tâm khen thưởng cho người cán bộ, viên chức, người lao động trực tiếp với tỷ lệ theo quy định;

- Việc tuyên truyền chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào, các lĩnh vực được đẩy mạnh, thực hiện thường xuyên.

2. Hạn chế

- Một số đơn vị trực thuộc nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng chưa được chuyên sâu;

- Công tác sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, tổ chức tuyên truyền học tập nhân rộng điển hình chưa hướng thi đua vào tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất;

- Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh, đặc biệt tác động của dịch Covid-19 đã tác động trực tiếp đến tình hình sản xuất nông nghiệp và việc tiêu thụ nhiều mặt hàng nông sản (như sản phẩm gạo, thủy sản, chè và gỗ dăm...) sản lượng và giá cả tiêu thụ giảm mạnh; việc quảng bá hình ảnh, thương hiệu sản phẩm nông nghiệp thông qua các Hội chợ triển lãm, Hội nghị kết nối cung cầu gặp khó khăn. Các hoạt động thể dục thể thao chưa tổ chức được; công tác hội nghị điển hình tiên tiến không đảm bảo theo kế hoạch;

- Cán bộ làm công tác thi đua tại các đơn vị cơ sở là kiêm nhiệm, chưa được tập huấn nghiệp vụ thường xuyên, nên việc tham mưu tổ chức thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2020

1. Tổ chức thực hiện công tác thi đua – khen thưởng

1.1. Tiếp tục thi đua thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 09/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh các nội dung thi đua theo Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 28/2/2020 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về việc tổ chức phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động số 64/CTr-UBND ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU.

1.3. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các phong trào thi đua đã phát động, nhất là “Cơ cấu lại ngành Nông nghiệp và PTNT”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển; phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào “Đẩy mạnh xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính”. Tham gia tích cực, có hiệu quả các phong trào, nội dung thi đua do Khối Thi đua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh Vùng Trung Bộ, Khối Kinh tế - Kỹ thuật tổ chức, phát động.

1.4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Không ngừng đổi mới hình thức, nội dung và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua; thực hiện nề nếp công tác xét khen thưởng. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền nhân tố mới, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua của các đơn vị phát triển mạnh mẽ, hiệu quả.

2. Về thực hiện nhiệm vụ chính trị

2.1. Tiếp tục kiên trì, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án, kế hoạch Cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát huy hiệu quả đầu tư, mở rộng các chuỗi liên kết sản xuất đã và đang hình thành, như: Chuỗi liên kết sản xuất cánh đồng lớn, thu mua, chế biến lúa gạo xuất khẩu, chè công nghiệp, sản xuất cam, bưởi Phúc Trạch thâm canh, áp dụng quy trình VietGAP, chăn nuôi lợn, bò sữa quy mô lớn, hươu, gỗ nguyên liệu rừng trồng, nuôi tôm trên cát, khai thác hải sản xa bờ...; rà soát, đánh giá lại toàn bộ các

ơ chế, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2016-2020 và xây dựng cơ chế, chính sách giai đoạn 2021-2025; khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp, thành phần kinh tế đầu tư dự án mới vào nông nghiệp, nông thôn, trong đó trọng tâm:

2.2. Tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Đông, theo dõi, nhận định tình hình khí hậu thời tiết để có giải pháp bổ cứu, phòng trừ dịch hại cây trồng kịp thời. Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2021, Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2021. Tiếp tục tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước toàn diện trên các lĩnh vực, tập trung cao công tác quản lý chất lượng giống, vật tư nông nghiệp, an toàn vệ sinh thực phẩm.

2.3. Triển khai, thực hiện chính sách hỗ trợ chăn nuôi lợn theo Nghị quyết số 214/2020/NQ-HĐND kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng, điều kiện và quy trình thủ tục theo quy định để phát huy hiệu quả; Tiếp tục củng cố các chuỗi chăn nuôi liên kết; hướng dẫn, hỗ trợ các trang trại chăn nuôi thực hiện thủ tục mở rộng quy mô để tăng đàn, tái đàn, phát triển sản xuất; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi về đất đai, thủ tục để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư chăn nuôi tập trung, quy mô lớn, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh; Hướng dẫn, khuyến khích chăn nuôi theo tiêu chuẩn, các quy trình chăn nuôi tốt, an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường. Khuyến cáo người chăn nuôi trong các nông hộ chỉ tái đàn khi đảm bảo các điều kiện, an toàn dịch bệnh. Tập trung chỉ đạo, triển khai, thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/3/2020; Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2020 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và hướng dẫn của ngành chuyên môn.

2.4. Tiếp tục tập trung tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU), đặc biệt các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 5892/UBND-NL ngày 03/9/2020; phân công cán bộ bám sát cơ sở, theo dõi diễn biến ngư trường, tình hình thời tiết, khí hậu, để tham mưu, chỉ đạo các địa phương hướng dẫn cho ngư dân tổ chức sản xuất thủy sản đảm bảo an toàn hiệu quả. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện các Đề án, kế hoạch sản xuất đã ban hành.

2.5. Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác bảo vệ rừng tại gốc, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, giám sát, quản lý, bảo vệ rừng tại gốc; đặc biệt thời điểm cuối năm, các dịp Lễ, Tết... Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc lấn chiếm đất, rừng trái phép trên địa bàn. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các dự án có liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp, các hoạt động sản xuất, khai thác rừng trồng, nhựa thông tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng lợi dụng xâm hại rừng.

2.6. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện, chủ động triển khai có hiệu quả các phương án phòng ngừa, ứng phó, đảm bảo an toàn hồ chứa, phòng chống thiên tai – TCKN, giảm thiểu tối đa thiệt hại do bão lũ gây ra. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện kiên cố hoá kênh mương nội đồng, các công trình cấp nước sạch nông thôn. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện các biện pháp cấp nước cho sản xuất và công tác dân sinh. Xây dựng

Phương án cấp nước phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2021 và văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật trong các lĩnh vực thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai đến các địa phương, đơn vị. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đánh giá tiêu chí Thủy lợi tại các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới, các xã đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

2.7. Chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các chính sách thuộc lĩnh vực quản lý tại Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND; xây dựng chính sách nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2021-2025; tham mưu UBND tỉnh phê duyệt nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách chăn nuôi lợn theo Nghị quyết số 214/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phục hồi sản xuất kinh doanh thúc đẩy phát triển kinh tế trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ và tổng kết Kế hoạch thí điểm mô hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn tại HTX giai đoạn 2018-2020; chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, nâng cấp, tổ chức lại và hình thành mới các hình thức tổ chức sản xuất đáp ứng yêu cầu của Chương trình OCOP theo Kế hoạch số 81/KH-SNN ngày 31/3/2020 về thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2020.

2.8. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của các phòng, đơn vị thuộc Sở; thường xuyên rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung trình công bố các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực; chỉ đạo các đơn vị thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế gắn với vị trí việc làm. Tăng cường quản lý, xiết chặt việc kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung công tác kiểm tra, giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo và tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân. Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và bưu chính công ích.

2.9. Tiếp tục duy trì các phong trào thi đua về đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác các công trình thủy lợi; đảm bảo an toàn các hồ chứa nước trong mùa mưa lũ; phong trào thi đua xây dựng đê kiểu mẫu. Duy trì phong trào thi đua vững chắc thân đê, cứng hoá mặt đê, xanh hoá chân đê, đảm bảo an toàn đê điều, đảm bảo an toàn, chất lượng, đúng tiến độ thi công các công trình thủy lợi đang xây dựng. Đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình nước sạch tập trung nông thôn, nâng tỷ lệ người dân được sử dụng nước hợp vệ sinh và số hộ được sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn quốc gia.

2.10. Tiếp tục tập trung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, gắn với Chương trình OCOP một cách toàn diện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng quý III và nhiệm vụ, giải pháp IV năm 2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Khối trưởng Khối Thi đua Kinh tế - Kỹ thuật (Ban QLDA Đầu tư XDCT giao thông tỉnh);
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn ngành;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt